MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO 007/2010

  EMENTA: Aprova proposta de transformação da Área de

História do Departamento de Letras e Ciências

Humanas desta Universidade e dá outras provi-

dências.

 O Presidente do Conselho Universitário da Universidade

Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista a Decisão Nº 007/2010

deste Conselho, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.015049/2009, em sua III Reunião Ordinária,

realizada no dia 01 de março de 2010,

R E S O L V E:

                                                          Art. 1º - Aprovar, a proposta de transformação da Área de

História do Departamento de Letras e Ciências Humanas da Universidade Federal Rural de Pernam-

buco - UFRPE, conforme consta do Processo acima mencionado.

Art. 2º - Em conseqüência do artigo anterior, aprovar a criação do

Departamento de História – DEHIST, no âmbito desta Universidade, com o objetivo de adequar a

estrutura acadêmica da UFRPE ao contexto acadêmico atual, suprindo a mesma de uma unidade

voltada para o desenvolvimento, a aplicação e a disseminação das ciências humanas, objetivadas

através do viés temporal, de modo a apresentar uma nova estrutura institucional e organizacional que

venha a absorver o ritmo e produção dos docentes, discentes e setor administrativo que compõem seu

quadro funcional, conforme quadro abaixo.

CARGO FUNÇÃO

Diretor do Departamento de História s/ função

Secretaria do Departamento de História s/ função

Apoio Didático do Departamento de História s/ função

Art. 3º - Revogam-se às disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 02 de março de 2010.

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE

= PRESIDENTE =

OBSERVAÇÃO: Reproduzida por ter saído com incorreção.

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.